
Решение Думы. Внесение изм. в правила благоустройства. 

 

 

ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

27.09.2022 № 19/01 

пгт Опарино 

 
 О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

Опаринского муниципального округа от 28.10.2021 г. № 02/12 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и руководствуясь 

статьей 27 Устава муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области, Дума Опаринского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Опаринского муниципального округа от 

28.10.2021 г. № 02/12 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области» следующие изменения и дополнение: 

1.1. Дополнить Правила благоустройства территории муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области» 

пунктом 19. «Содержание животных в муниципальном образовании», 

следующего содержания: 

«19.1. Выпас, прогон сельскохозяйственных животных допускается 

при условии соблюдения требований к маршруту, времени, способу выпаса и 

consultantplus://offline/ref=BCE65011BEE95DD869DE7C07CA7832B46C104E1B5E99A0F8D95D9ED2A0572CFDC45EA04DF3207F2EDF6EE0F5B4G9b4N
consultantplus://offline/ref=BCE65011BEE95DD869DE7C07CA7832B46C10461B5497A0F8D95D9ED2A0572CFDC45EA04DF3207F2EDF6EE0F5B4G9b4N
consultantplus://offline/ref=BCE65011BEE95DD869DE7C07CA7832B46C11471F5896A0F8D95D9ED2A0572CFDC45EA04DF3207F2EDF6EE0F5B4G9b4N
consultantplus://offline/ref=BCE65011BEE95DD869DE620ADC146EBD6F1319125D97AFA786099885FF072AA8961EFE14B0616C2EDF70E0F3BE9EB64C3C3E5DDE09F02B45E44BC940GBbBN


Решение Думы. Внесение изм. в правила благоустройства. 

прогона сельскохозяйственных животных, порядку его согласования с 

территориальными отделами администрации Опаринского  муниципального 

округа, а также к лицу, которое может осуществлять указанные действия. 

19.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в 

специально отведенных местах пастьбы, установленным территориальными 

отделами администрации Опаринского  муниципального округа – на 

огороженных территориях либо на не огороженных территориях на привязи 

под надзором собственников сельскохозяйственных животных или лиц, 

заключивших с собственниками или уполномоченными представителями 

коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу 

животных (далее - пастух).  

19.3. Прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса 

осуществляется их собственниками или пастухами по маршрутам, 

согласованным или установленным территориальными отделами 

администрации Опаринского  муниципального округа, с учетом требований 

законодательства Российской Федерации. 

19.4. За негативные последствия, связанные с неорганизованным 

выпасом сельскохозяйственного животного (кража, столкновение с 

автотранспортом и т.д.), персональную ответственность несет его 

собственник. 

Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны 

осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы 

(прогона) на не огороженных территориях. 

19.5. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных осуществляется  

в период с 05:00 часов до 21:30 часов. 

  19.6. Способ выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

определяется как стойлово-пастбищно-лагерное, то есть: 

- в осенне-зимний период стойловый способ – без прогона на 

пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого 

помещениях; 



Решение Думы. Внесение изм. в правила благоустройства. 

- в весенне-летний период: пастбищный способ – прогон 

сельскохозяйственных животных днем на пастбище для выпаса 

общественного стада; лагерный способ – передача сельскохозяйственных 

животных для выпаса и содержания на весь весенне-летний период в 

специально отведенную зону на животноводческие точки (при наличии). 

Собственники, которые содержат сельскохозяйственных животных 

стойловым способом, обязаны обеспечить животным содержание с 

соблюдением требований санитарных норм. 

19.7. До начала сезона выпаса сельскохозяйственных животных их 

собственники или уполномоченные представители, вправе обращаться в 

органы местного самоуправления, уполномоченные органы исполнительной 

власти и (или) к руководителям сельскохозяйственных предприятий по 

вопросу отведения земель, получения разрешения или согласования мест и 

времени выпаса (прогона) животных на земельных участках из состава 

земель сельскохозяйственного назначения, лесного фонда, земель 

населенных пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения 

договора аренды земельных участков для выпаса животных.  

19.8. Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы (в 

том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах 

или в иных общественных местах без сопровождающего лица. 

19.9. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными 

организациями по договорам с местной администрацией муниципального 

образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования на эти цели. 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.   

 

Председатель  Думы  

Опаринского муниципального округа                                     С.А. Жолобова 

 

 

Глава Опаринского 

муниципального округа     

 

 

 

А.Д. Макаров 



Решение Думы. Внесение изм. в правила благоустройства. 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заведующий отделом 

жизнеобеспечения администрации 

Опаринского муниципального округа 

  

    И.Н. Шитиков 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель главы администрации 

Опаринского муниципального округа, 

начальник управления имущества и 

жизнеобеспечения 

 

 

И.о. заведующего отделом  

организационной работы 

администрации Опаринского 

муниципального округа 

  

 

 

И.Ф. Бобров  

   

 

 

 

 

Е.В. Мельник 

   

Заведующий отделом юридической  

и кадровой работы администрации 

 Опаринского муниципального округа 

  

 

Е.А. Суслова 

 

 

  

Разослать: ДО-2, Отдел жизнеобеспечения, тер. отделы, сайт, ПДК по ЖТС, 

информационный бюллетень, КонсультантКиров, регистр. 

 

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области» и официальном сайте Опаринского 

муниципального округа 

 

 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная 

 

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена 
 

Шитиков Илья Николаевич 

8(83353) 2-25-36 


